ДОГОВОР № ___________
найма койко-места в жилом помещении общежития Тверской
ГСХА
(для обучающегося сторонней образовательной организации)
г. Тверь

     «___»___________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверская государственная сельскохозяйственная академия» (далее также – Тверская ГСХА), именуемое в дальнейшем «Наймодатель», в лице проректора Иващенко Сергея Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  _____________________________________________________________________________,

                             (Ф.И.О.)

являющий(ая)ся гражданином(кой) ______________________________________________,

      (страна гражданства)

обучающийся на бюджетной/платной основе (ненужное вычеркнуть), именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, вместе именуемые по тексту настоящего договора «Стороны», а индивидуально - «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Наймодатель передает Нанимателю за плату во владение и пользование койко-место в жилом помещении общежития, являющегося государственной собственностью, расположенном по адресу: г. Тверь, ул. ________________ (Сахарово), д. ____, ком. ______, для временного проживания в нем.
1.2. Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются члены его семьи:

1) _____________________________________________________________________;

                     (фамилия, имя, отчество члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)
2) _____________________________________________________________________;

                     (фамилия, имя, отчество члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)
1.3. Настоящий Договор заключается на время обучения на срок не более 11 (одиннадцати) месяцев и действует с «__»__________20 __ г. по «__»__________20 __ г.
2. Права и обязанности Нанимателя и членов его семьи

2.1. Наниматель имеет право:

2.1.1. на использование жилого помещения для проживания;

2.1.2. на пользование общим имуществом в общежитии;

2.1.3. на неприкосновенность жилища и недопустимость произвольного лишения койко-места в жилом помещении. Никто не вправе проникать в жилое помещение без согласия проживающих в нем на законных основаниях  граждан иначе как в порядке и случаях, предусмотренных федеральным законом, или на основании судебного решения;

2.1.4. на расторжение в любое время настоящего Договора;

2.1.5. на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в порядке и на условиях, установленных статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Наниматель может иметь иные права, предусмотренные законодательством.

2.2. Наниматель обязан:

2.2.1. использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;

2.2.2. соблюдать правила пользования жилым помещением, в том числе не курить, не употреблять спиртные напитки, психоактивные и наркотические вещества;

2.2.3. обеспечивать сохранность жилого помещения;

2.2.4. поддерживать надлежащее состояние жилого  помещения. Самовольное переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается;
2.2.5. своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пеней в порядке и размере, которые установлены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2.2.6. переселяться на время капитального ремонта в другое  жилое помещение, предоставленное Наймодателем (когда ремонт не может быть произведен без  выселения);

2.2.7. допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;

2.2.8. при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю;

2.2.9. осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;

2.2.10. при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить койко-место в жилом помещении. В случае отказа освободить койко-место в жилом помещении Наниматель подлежит выселению в судебном порядке.

Наниматель койко-места в жилом помещении несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

2.3. Временное отсутствие Нанимателя не влечет изменение их прав и обязанностей по настоящему Договору.

2.4. Наниматель не вправе осуществлять обмен койко-места в жилом помещении, а также передавать его в поднаем.

3. Права и обязанности Наймодателя

3.1. Наймодатель имеет право:

3.1.1. требовать своевременного внесения платы за койко-место в жилом помещении и коммунальные услуги;

3.1.2. требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства и условий настоящего Договора.

Наймодатель может иметь иные права предусмотренные законодательством.

3. 2. Наймодатель обязан:

3.2.1. передать Нанимателю свободное от прав иных лиц  и  пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;

3.2.2. принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в общежитии, в котором находится жилое помещение;

3.2.3. осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;

3.2.4. предоставить Нанимателю на время проведения капитального ремонта (когда ремонт не может быть произведен без выселения Нанимателя) койко-место в жилом помещении маневренного фонда Тверской ГСХА (из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека) без расторжения настоящего Договора;

3.2.5. информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта не позднее чем за 30 дней до начала работ;

3.2.6. принимать участие в своевременной подготовке общежития, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;

3.2.7. обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг;

3.2.7. принять в установленные настоящим Договором сроки койко-место в жилом помещении у Нанимателя с соблюдением условий, предусмотренных подпунктом 2.2.11 настоящего Договора;

Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

4. Расторжение и прекращение Договора

4.1. Наниматель в любое время может расторгнуть настоящий Договор.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

4.3. Расторжение  настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается в судебном порядке в случае:

4.3.1. невнесения  Нанимателем платы за койко-место в жилом помещении и (или) коммунальные услуги в течение более 6 месяцев;

4.3.2. разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем;

4.3.3. систематического нарушения прав и законных интересов соседей;

4.3.4. использования койко-места в жилом помещении не по назначению.

4.4. Настоящий Договор прекращается в связи:

4.4.1. с утратой (разрушением) жилого помещения;

4.4.2. с окончанием срока обучения.

4.5. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора Наниматель должен освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение Наниматель подлежит выселению без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

5. Внесение платы по Договору

5.1. Наниматель вносит плату за койко-место в жилом помещении в порядке и размере, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации, и установлены приказом ректора Тверской ГСХА.

6. Иные условия

6.1. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством.

6.2. Настоящий Договор составлен в 2  экземплярах,  один  из  которых находится у Наймодателя, другой – у Нанимателя.

	НАЙМОДАТЕЛЬ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверская государственная сельскохозяйственная академия»
Адрес места нахождения: 170904, Тверская область, г. Тверь, ул. Маршала Василевского (Сахарово), 7.

Тел./факс: 8 (4822) 53-12-36

ИНН/КПП 6902016151/695201001

ОГРН 1026900585843

Банковские реквизиты:

УФК по Тверской области (ФГБОУ ВО Тверская ГСХА л/с 20366X12810)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ

р/с 40501810245252000035  БИК 042809001

Проректор: _________________ /Иващенко С.Ю./

                          М.П.
	НАНИМАТЕЛЬ

_____________________________________________

(Ф.И.О.)

______________________________________

 _____________________________________________

(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)

_____________________________________________

_____________________________________________

______________________________________________

(место постоянной регистрации)

_______________________________________________

_______________________________________________

______________________________________________

                                                           (подпись)